
  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ФИНАНСОВОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 

ГОРНО-АЛТАЙСКА» 
 

  

МУНИЦИПАЛ ТЄЗЄМЄЛ 
«ГОРНО-АЛТАЙСК 

КАЛАДАГЫ МУНИЦИПАЛ 
ТЄЗЄЛМЄНИҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫНЫҤ 
АКЧА-МАНАТ ААЙЫНЧА 

БАШКАРТУЗЫ» 

 

ПРИКАЗ  £АКАРУ 

 
от « 29 » марта 20 22  года № 53 

 
г.Горно-Алтайск 

 
О внесении изменений в Порядок проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, осуществляемого в отношении главных 

администраторов средств бюджета муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск», утвержденный приказом МУ «Финансовое  

Управление  администрации  муниципального образования города  

Горно-Алтайска» от 19 марта 2021 года № 15 

       

 

 

В соответствии со статьей 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  Приказом Минфина России от 14 ноября 2019 года  № 1031 

«Об утверждении Методических рекомендаций по проведению 

мониторинга качества финансового менеджмента», п р и к а з ы в а ю : 

1. В  Порядок проведения мониторинга и оценки качества 

финансового менеджмента, осуществляемого главными администраторами 

бюджетных средств бюджета муниципального образования «Город Горно-

Алтайск», утвержденный приказом МУ «Финансовое  Управление  

администрации  муниципального образования города  Горно-Алтайска» от 

19 марта 2021 года № 15, внести следующие изменения: 

Приложение № 1 к порядку проведения мониторинга и оценки 

качества финансового менеджмента, осуществляемого главными 

администраторами бюджетных средств бюджета муниципального 

образования «Город Горно-Алтайск» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AFD573B8364A42DB5957158E35EF129CAE4301DACCA7C3B8E4995B3D17E614C15A926D1EF0490190D1C4DF9C9A23277C0F8A3C509EF3r2QBG


  

 

«Приложение № 1 

к Порядку 

проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента, 

осуществляемого в отношении 

главных администраторов средств 

бюджета муниципального 

образования 

«Город Горно-Алтайск» 
 

 

Показатели 

для оценки качества финансового менеджмента, осуществляемого в отношении главных администраторов 

средств бюджета муниципального образования  

«Город Горно-Алтайск» 
 

N

 п/п 

Группа 

показателей/Наимен

ование показателей 

(Pi) 

Вес 

группы 

показат

елей 

(J)/вес 

показат

елей (j) 

(процен

т) 

Формула расчета 

показателя 

Едини

цы 

измерен

ия 

База для 

расчета 

Значение 

показателя 

Оценка 

показат

еля 

(балл) 

(Si) 

Описание показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Бюджетное 2 X X X X X X 



  

. планирование 

1

.1. 

Р 1.1 Соответствие 

представленных 

администратором 

бюджетных средств 

обоснований 

бюджетных 

ассигнований на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

методике 

планирования 

бюджетных 

ассигнований 

бюджета 

муниципального 

образования  

«Город Горно-

Алтайск» 

 на очередной 

финансовый год и на 

плановый период, 

утвержденной 

Управлением на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2 Р 1.1 = 1, если обоснования 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

соответствуют методике 

планирования бюджетных 

ассигнований бюджета 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» на 

очередной финансовый год и 

на плановый период, 

утвержденной Управлением 

на очередной финансовый год 

и плановый период 

да Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 1.1 = 1 5 Целевым ориентиром 

является соответствие 

обоснований 

бюджетных 

ассигнований на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

методике планирования 

бюджетных 

ассигнований  

Р 1.1 = 0, если обоснования 

бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и 

плановый период не 

соответствуют методике 

планирования бюджетных 

ассигнований бюджета 

муниципального образования 

«Город Горно-Алтайск» на 

очередной финансовый год и 

на плановый период, 

утвержденной Управлением 

на очередной финансовый год 

и плановый период 

нет Р 1.1 = 0 0 

1Р 1.2 1 Р 1.2 = 1, если сводные да Информация, Р 1.2 = 1 5 Целевым ориентиром 



  

.2. Своевременность 

предоставления 

администратором 

бюджетных средств 

сводных 

обоснований 

бюджетных 

ассигнований из 

городского бюджета 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период в 

Управление 

обоснования бюджетных 

ассигнований из городского 

бюджета на очередной 

финансовый год и плановый 

период представлены в 

Управление до 30 сентября 

отчетного финансового года 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

является своевременное 

предоставление 

сводных обоснований 

бюджетных 

ассигнований из 

городского бюджета на 

очередной финансовый 

год и плановый период 
Р 1.2 = 0, если сводные 

обоснования бюджетных 

ассигнований из городского 

бюджета на очередной 

финансовый год и плановый 

период представлены в 

Управление позднее 30 

сентября отчетного 

финансового года 

нет Р 1.2 = 0 0 

2

. 

Исполнение 

бюджета 

20 X X X X X X 

2

.1. 

Р 2.1 Соотношение 

кассовых расходов и 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований в 

отчетном году за 

счет средств 

федерального и 

республиканского 

бюджета 

1 P 2.1 = Vcr / Vp x 100, 

где: 

Vcr - кассовые расходы 

администратора бюджетных 

средств за счет средств 

федерального и 

республиканского бюджета в 

отчетном финансовом году; 

Vp - уточненный на 

отчетный финансовый год 

плановый объем бюджетных 

ассигнований администратора 

% Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 2.1 >= 

95% 

5 Целевым ориентиром 

является значение 

показателя более 98% 
90% =< Р 

2.1 < 95% 

4 

85% =< Р 

2.1 < 90% 

3 

80% =< Р 

2.1 < 85% 

2 

75% =< Р 1 



  

бюджетных средств за счет 

средств федерального 

бюджета и республиканского 

бюджета 

2.1 < 80% 

Р 2.1 =< 

75% 

0 

2

.2. 

Р 2.2 Нарушение 

обязательств, 

предусмотренных 

соглашениями о 

предоставлении 

межбюджетных 

трансфертов, 

ответственным 

исполнителям по 

которым был 

администратор 

бюджетных средств, 

в результате которых 

были применены 

меры 

ответственности в 

виде возврата 

субсидии в 

республиканский 

бюджет Республики 

Алтай 

 

3 Р 2.2 = 1, если   в отчетном 

финансовом году 

отсутствовали нарушения 

обязательств, 

предусмотренных 

соглашениями о 

предоставлении 

межбюджетных трансфертов, 

в результате которых были 

применены меры 

ответственности в виде 

возврата субсидии в 

республиканский бюджет 

Республики Алтай 

 Р 2.2 = 0, если   в результате 

нарушений обязательств, 

предусмотренных 

соглашениями о 

предоставлении 

межбюджетных трансфертов, 

в отчетном финансовом году  

были применены меры 

ответственности в виде 

возврата субсидии в 

республиканский бюджет 

Республики Алтай  

% Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 2.2 = 1 5 Целевым ориентиром  

является отсутствие 

нарушений 

обязательств, 

предусмотренных 

соглашениями о 

предоставлении 

межбюджетных 

трансфертов, в 

результате которых 

были применены меры 

ответственности в виде 

возврата субсидии в 

республиканский 

бюджет Республики 

Алтай 

Р 2.2 = 0 0 



  

2

.3. 

Р 2.3 Процент 

исполнения в 

отчетном году 

первоначального 

плана по 

поступлению 

доходов бюджета 

муниципального 

образования «Город 

Горно-Алтайск» (без 

учета безвозмездных 

поступлений, 

невыясненных 

поступлений), 

закрепленных за 

администратор 

бюджетных средств 

1 Р 2.3 = F / Pp x 100, 

где: 

F - фактические поступления 

в отчетном году доходов 

бюджета муниципального 

образования «Город Горно-

Алтайск» (без учета 

безвозмездных поступлений, 

невыясненных поступлений), 

закрепленных за 

администратор бюджетных 

средств; 

Pp - первоначальный план 

поступления в отчетном году 

доходов республиканского 

бюджета Республики Алтай 

(без учета безвозмездных 

поступлений, невыясненных 

поступлений), закрепленных 

за администратор бюджетных 

средств 

% Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления, 

бюджетная 

отчетность 

95% =< Р 

2.3 =< 105% 

5 Целевым ориентиром 

является минимальное 

отклонение в отчетном 

году фактических 

поступлений доходов 

бюджета 

муниципального 

образования «Город 

Горно-Алтайск»  (без 

учета безвозмездных 

поступлений, 

невыясненных 

поступлений), 

закрепленных за 

администратором 

бюджетных средств, от 

первоначального плана 

95% > Р 2.3 

>= 90% 

или 

105% < Р 

2.3 =< 110% 

3 

90% > Р 2.3 

> 85% 

или 

110% > Р 

2.3 > 115% 

 

1 

85% > Р 2.3  

или 

115% < Р 

2.3  

 

0 

2

.4. 

Р 2.4 Отсутствие у 

администратора 

бюджетных средств 

и подведомственных 

ему учреждений 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

1 Р 2.4 = Kk / Ki x 100, 

где 

Kk - объем просроченной 

кредиторской задолженности 

администратора бюджетных 

средств и подведомственных 

ему учреждений в отчетном 

финансовом году; 

Ki - кассовое исполнение 

расходов в отчетном 

финансовом году 

% Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления, 

бюджетная 

отчетность 

Р 2.4 = 0% 5 Целевым ориентиром 

является отсутствие 

кредиторской 

задолженности по 

состоянию на 1 января 

года, следующего за 

отчетным 

0% < Р 2.4 

< 15% 

4 

15% =< Р 

2.4 < 25% 

3 

25% =< Р 

2.4 < 35% 

2 

35% =< Р 1 



  

2.4 < 45% 

Р 2.4 >= 

45% 

0 

2

.5. 

Р 2.5 Качество 

нормативного 

документа, 

регламентирующего 

порядок 

составления, 

утверждения и 

ведения бюджетных 

смет в 

подведомственных 

администратор 

бюджетных средств 

казенных 

учреждениях 

1 Р 2.5 = 1, если порядок 

составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет 

казенных учреждений, 

утвержденный 

администратором бюджетных 

средств, соответствует 

Общим требованиям к 

порядку составления, 

утверждения и ведения 

бюджетных смет казенных 

учреждений, утвержденным 

Минфином России (далее - 

общие требования к порядку) 

да Запрос 

информации 

у 

администрат

оров 

бюджетных 

средств, 

Р 2.5 = 1 5 Целевым ориентиром 

для администратором 

бюджетных средств, 

является полное 

соответствие порядка 

составления, 

утверждения и ведения 

бюджетных смет 

казенных учреждений, 

утвержденного 

администратором 

бюджетных средств, 

общим требованиям к 

порядку 

Р 2.5 = 0, если порядок 

составления, утверждения и 

ведения бюджетных смет 

казенных учреждений, 

утвержденный  

администратором бюджетных 

средств, не соответствует 

общим требованиям к 

порядку 

нет Р 2.5 = 0 0 

2

.6. 

Р 2.6 Наличие у 

администраторов 

бюджетных средств, 

задолженности по 

2 Р 2.6 = 1, если у 

администратора бюджетных 

средств,  с учетом 

подведомственных 

да Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

Р 2.6 = 1 5 Целевым ориентиром 

является отсутствие 

задолженности по 

оплате налогов, сборов, 

consultantplus://offline/ref=D78C834A573FCF63DD7DC166E76286BC0E179BDFEBCF1A683CC459732B4130528397D98615D64FB86D6F6114AE5CE33B11180D2D1340DFAE60M0P


  

оплате налогов, 

сборов, страховых 

взносов с учетом 

подведомственных 

учреждений 

государственных учреждений 

по итогам отчетного 

финансового года 

задолженность по оплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов составляет менее 100 

рублей (включительно) 

и 

Управления, 

бюджетная 

отчетность 

страховых взносов с 

учетом 

подведомственных 

учреждений 

Р 2.6 = 0, если у ГАБС с 

учетом подведомственных 

государственных учреждений 

по итогам отчетного 

финансового года 

задолженность по оплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов составляет свыше 100 

рублей 

нет Р 2.6 = 0 0 

3

. 

Качество 

отчетности, 

предоставляемой 

администратором 

бюджетных средств  

в Управление 

30 X X X X X X 

3

.1. 

Р 3.1 Своевременное 

предоставление 

бюджетной 

отчетности 

1 Р 3.1 = 1, если 

администратор бюджетных 

средств,  предоставил в 

Управление бюджетную 

отчетность (месячную, 

квартальную, годовую) за 

отчетный финансовый год в 

сроки, установленные в 

да Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 3.1 = 1 5 Целевым ориентиром 

является значение 

показателя, равное 1 



  

Инструкции о порядке 

составления и предоставления 

годовой, квартальной и 

месячной отчетности об 

исполнении бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации, 

утвержденной приказом 

Минфина России от 28 

декабря 2010 года № 191н  и 

Инструкцией о порядке 

составления, представления 

годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности 

государственных 

(муниципальных) бюджетных 

и автономных учреждений", 

утвержденной Приказом 

Минфина России от 

25.03.2011 N 33н 

(далее - Инструкции) 

Р 3.1 = 0, если 

администратор бюджетных 

средств нарушил 

установленные в 

Инструкциях сроки 

предоставления бюджетной 

отчетности (месячной), 

Управление  

нет  Р 3.1 = 0 0 

3

.2. 

Р 3.2 Своевременное 

предоставление 

1 Р 3.2 = 1, если 

администратор бюджетных 

да Информация, 

находящаяся 

Р 3.2 = 1 5 Целевым ориентиром 

является своевременное 

consultantplus://offline/ref=D78C834A573FCF63DD7DC166E76286BC0F199FDCEFCD1A683CC459732B4130528397D98615D64FB8686F6114AE5CE33B11180D2D1340DFAE60M0P


  

сведений о 

реализации Плана 

мероприятий 

(«Дорожной карты») 

по повышению 

поступлений 

налоговых и 

неналоговых 

доходов в бюджет 

муниципального 

образования «Город 

Горно-Алтайск» на 

2021-2023 годы», 

утвержденного 

распоряжением 

Администрации 

города Горно-

Алтайска от 9 марта 

2021 года № 304-р 

(далее – Сведения) 

средств в отчетном году 

представлял в Управление 

Сведения в сроки, 

установленные Управлением  

в 

распоряжени

и 

Управления 

предоставление 

Сведений  

Р 3.2 = 0, если 

администратор бюджетных 

средств в отчетном году 

представлял в Управление 

Сведения с нарушением 

установленных Управлением 

сроков 

нет Р 3.2 = 0 0 

3

.3. 

Р 3.3 

Своевременность и 

качество 

предоставления 

отчета о расходах и 

численности 

работников органов 

местного 

самоуправления 

(Форма 14 МО, код 

0503075) 

1 Р 3.3 = 5, если 

администратор бюджетных 

средств представлял отчеты 

по форме 14 в установленные 

сроки, а также отсутствовали 

корректировки 

представленных отчетов по 

результатам их рассмотрения 

Управлением 

X Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 3.3 = 5 5 Целевым ориентиром С 

является своевременное 

и 

качественное 

предоставление отчетов 

по форме 14 в 

Управление 

Р 3.3 = 3, если 

администратор бюджетных 

X Р 3.3 = 3 3 

consultantplus://offline/ref=D78C834A573FCF63DD7DDF6BF10ED1B00A15C6D6EFCE163E629B022E7C483A05C4D880C451DB4EB96D633D46E15DBF7E410B0C2B1342DCB2039E4F62M9P


  

 средств представлял отчеты 

по форме 14 в установленные 

сроки, однако по результатам 

их рассмотрения 

Управлением РА отчеты 

подверглись корректировкам 

Р 3.4 = 3, если 

администратор бюджетных 

средств представлял отчеты 

по форме 14 с нарушением 

установленных сроков, но 

отсутствовали корректировки 

представленных отчетов по 

результатам их рассмотрения 

Управлением 

X Р 3.3 = 3 3 

Р 3.4 = 0, если 

администратор бюджетных 

средств представлял отчеты 

по форме 14 с нарушением 

установленных сроков 

осуществлялись 

корректировки 

представленных отчетов по 

результатам их рассмотрения 

Управлением 

X  Р 3.3 = 0 0 

4

. 

Финансово-

экономическая 

деятельность 

учреждений, 

подведомственных 

15 X X X X X X 



  

администратора 

бюджетных средств 

4

.1. 

Р 4.1 Размещение в 

полном объеме 

информации о 

деятельности 

подведомственных 

администратору 

бюджетных средств 

учреждений на 

официальном сайте 

для размещения 

информации о 

государственных и 

муниципальных 

учреждениях в 

информационно-

телекоммуникацион

ной сети «Интернет» 

(www.bus.gov.ru) за 

отчетный период 

3 Р 4.1 = 5, если информация  о 

деятельности 

подведомственных 

администратору бюджетных 

средств учреждений 

своевременно и в полном 

объеме размещена 

да, в 

полном 

объеме 

Информация, 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 4.1 = 5 5 Позитивно 

расценивается 

размещение 

информации о 

деятельности 

подведомственных 

администратору 

бюджетных средств 

учреждений в срок до 1 

апреля текущего 

финансового года на 

официальном сайте 

www.bus.gov.ru 

Р 4.1 = 1, если в 

установленные сроки 

информация  о деятельности 

подведомственных 

администратору бюджетных 

средств учреждений 

размещена не в полном 

объеме 

да, но 

не в 

полном 

объеме 

Р 4.1 = 1 1 

Р 4.1 = 0, если и информация  

о деятельности 

подведомственных 

администратору бюджетных 

средств учреждений 

размещена позднее 1 апреля 

текущего финансового года 

или полностью отсутствует на 

официальном сайте 

нет Р 4.1 = 0 0  

5

. 

Контроль и аудит 15 X X X X X X 

5Р 5.1 Наличие 1 Р 5.1 = 1, отсутствие % Информация, Р 5.1 = 1 5 Целевым ориентиром  



  

.1. нарушений, 

выявленных в ходе 

внешнего 

муниципального 

финансового 

контроля за 

достоверностью, 

полнотой и 

соответствием 

нормативным 

требованиям 

составления и 

представления 

бюджетной 

отчетности за 

период, 

предшествующий 

отчетному периоду 

нарушений, выявленных в 

ходе внешнего 

муниципального финансового 

контроля за достоверностью, 

полнотой и соответствием 

нормативным требованиям 

составления и представления 

бюджетной отчетности 

Р 5.1 = 0, наличие 

нарушений, выявленных в 

ходе внешнего 

муниципального финансового 

контроля за достоверностью, 

полнотой и соответствием 

нормативным требованиям 

составления и представления 

бюджетной отчетности 

находящаяся 

в 

распоряжени

и 

Управления 

Р 5.1 = 0 0 является отсутствие 

искажений показателей 

бюджетной отчетности 

администратора 

бюджетных средств 

5

.2. 

Р 5.2 Наличие 

нарушений, 

выявленных у 

администратора 

бюджетных средств 

и подведомственных 

ему учреждений в 

ходе контрольных 

мероприятий 

органами, 

уполномоченными 

1 Р 5.2 = 5, если у 

администратора бюджетных 

средств и подведомственных 

ему учреждений в отчетном 

финансовом году нарушений 

выявлено не было  

Р 5.2 = 1, если у 

администратора бюджетных 

средств или у 

подведомственных ему 

учреждений в отчетном 

% Информация, 

предоставляе

мая по 

запросу 

Управления 

Р 5.2 = 5 

 

 

 

 

5 Целевым ориентиром  

является отсутствие 

нарушений, 

выявленных у 

администратора 

бюджетных средств и 

подведомственных ему 

учреждений в ходе 

контрольных 

мероприятий органами, 

уполномоченными 

Р 5.2 = 1 

 

3 



  

осуществлять 

финансовый 

муниципальный 

контроль, в отчетном 

финансовом году 

финансовом году были 

выявлены нарушения  

Р 5.2 = о, если у 

администратора бюджетных 

средств и у 

подведомственных ему 

учреждений в отчетном 

финансовом году были 

выявлены нарушения  

Р 5.2 = 0 

 

0 осуществлять 

финансовый 

муниципальный 

контроль, в отчетном 

финансовом году 

».



  

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя начальника  МУ «Финансовое  Управление  администрации  

муниципального образования города  Горно-Алтайска» Новикову М.Н. 
 
 

Начальник                                                                                              И.В. 

Зимина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


